Est me Dominus est. Nolite ante tempus iudicaris
 (tam vos, nempè, quam alios) quoadvsque re-
 niat Dominus, qui & illuminabit abscondita tene-
 brarum. Quid? Et Christus Dominus ut ho-
 mo qua ratione de se loquitur? Ego autem
 sum vermis & non homo. At bone Iesu, nonne
 Deus tum eras, cum in cruce hunc psalmum
 recitares? Omnino: tamen comparatione
 divinae maiestatis, te verinem esse censebas,
 atque minutus paulo minus ab Angelis fla-
 gellari, rideri, confugi, & in cruce figi vo-
 linsti: ad haec oculos intendis, haec cogitas,
 hac consideras: avertis mentis aciem a divi-
 nitate, a plenitudine gratiae, a meritis. Cur
 ita? quod perfectissime noris, Dei maiestate
 adeo excellam tremendaque esse ut sola eius
 consideratio venerationem omnibus; timo-
 rem ac tremorem cunctis peccatoribus imo-
 bustis & Angelicis mentibus incutiat. Atque
 haec quidem ad vesperam pertinent, nunc
 elucescat dies & Lucifer oriatur.

12. Ultimus gradus est, sic omnia exclude-
 re, ut nec a quoquam videri nec nos ipsi ali-
 ud, preter unum Deum videre cupiamus
 haud minus, quam si unus in orbe universo
 Deus, & unus homo, soli, consisterent.
 hoc declaratione nonnulla indiget, Natura
 comparatum est, ut homines actiones suas,
 ex iudicijs hominum metiantur, non ex iu-
 dicio sensuque praesertim Numinis. Ita enim

Gradus

Solitudo
vera qua-

S 2

ratio-

ratiocinari solent, Quid dicent homines
hoc vel illud egero? Novi hos, acque alio
aliter sentire: Nec est hæc via ordinaria; ne
singularis inveniri debeo. Si resciat tale, et
resolutiones meas, me intuebuntur; non
nulli me sanctum arbitrabuntur; alij in-
debunt; ego vero totus confundar. Haec
similes apprehensiones vehementer oblitio-
nendum perfectis usquequa: Abscondi
ergo debent penitus, ut nec huiusmodi illi-
pentes muscæ admittantur: imo ne audi-
tur quidem; sed nec est, quod opinentur,
id alijs in mentem venire. Caveant vero
desiderent in corde suo, quæ occulta esse de-
bent, in aliorum venire notitiam. He nam
cogitationes inanes persæpe coniunctæ illi-
cum desiderio vanitatis: ut nempe non
homines, & admirantur conceptiones
ac resolutiones generosas: sive laude-

Ecclesiastes 1.
meritam consequaris. Vanitas vanitatum
omnia vanitas, si Deo non placeas, aut ex-
tua non probentur. Hæc ergo virtus seculi
diei, quam vocavimus diem absconsionis
solitudo potest appellari. Et in hoc vis, ca-
Solitudi-
bus vis, maxime consilit ut in primis homo sibi
solum reddat ac restituat. Deinde Deus
presentem sibi solum soli adiungat. Dehi-
c omnia hominum iudicia omnia excluda-
ntur, in quantum prudentia opus esse iudic-
erit. Inducit postremum in animum ho-

nihil magnum sui conten ptum , ut potè qui
nihil penitus sit, collatus cum tanta ma estatè
quæ animæ solitariæ, tum temporis augustif
sima repræsentatur. De hac animæ solitu
dine seu abscōsione loquitur Deus per Ose
an Prophetam : *ducam illam in solitudinem &*
leguar ei ad cor : & Ieremias , sedebit solitarius, Ose.2.14
& iacebit quia levavit , super se. Hortatur nos
etiam Propheta, ut abi condamur in fossa hu
mo, in latere Salvatoris, vbi & divinitatem 28.
inveniemus, & humanitatis dēlicijs potie
mur. Denique sponsus in canticis sponsam
invitat ad hasce occultas dapes his verbis:
Surge amica mea, speciosa mea, & veni. Columba Cant. 2.
mea in foraminibus petra ; in cauerna macerie: 13.
offende mihi faciem tuam ; sonet vox tua in auribus
meis : vox enim tua dulcis & facies tua decora.
Hæc omnia in ecclesiū isto ac solitudine, sum
ma, absconsi, voluptate fructuque gerun
tur.

13. Atque hæc quidem ad auroram, diem
que pertinēt. Nec minus quæ sequuntur
remedia, vincendis difficultib⁹ a scens⁹
huius rupis, opportuna. Hæc namque dies,
secundæ diei orbis conditi respondet, in qua
Deus dixit fiat firmamentum in medio aquarum Dies abs
confonit,
& dividat aquas ab aqua. Nempe quæ erant
sub firmamento, ab his quæ erant super fir
mamentum. Firmamentum quod stellas 6.
continet immobiles, & quod dividit aquas

§ 3

inter

inter se, virtus est humilitatis. Auctore Chrysostomo qui vult hanc virtutem cæteris spri-

mentum ritualibus astris substerni . siquidem vngudividens quisque humilitate superposita tuissime cunctis Homiliis. alia superponit adificans : hac vero subducta erit. in ambi ad ipsum usque cælum conversationis sublimitate pervenias simul omnia subtrahuntur atque in finem pessimum relabuntur : nam sive orationem sive ieiunitum sive misericordiam sive predicticiam sive aliud quid bonorum absque iniilitate congregat statim cuncta defluunt cunctaque depereunt, quæ ex flumine infamis moris proprijs derivantur . De quibus ac

Iere. 2. Ieremias Propheta . Et nunc quid tibi vis in via Egypti, ut bibas aquam turbidam ? & quid ibi via Assyriorum, ut bibas aquam fluminis ? Egyptus mundum hunc, in litteris sacris, designat. At mundus plenus his aquis turbulentis, quæ pacem & quietem animorum eripiunt: unde addit Ieremias: Arguet te malitia tua , & ardor tua increparit te. Scito & vide; quia mali-

ab aquis & amarum est reliquise te Dominum Deum tuus quæ sunt & non esse timorem apud te. Aquæ vero quæ superfirman- per celos ; Spiritus Sancti charismata, grata- mamen- cælestes , délicie spirituales sunt de quibus tum. Christus Dominus. Omnis qui bibit ex aqua ha-

Ioa. 4.13 sitiet iterum : qui autem liberit ex aqua, quam dabo ei , non sitiet in eternum, sed aqua quam dabo ei, sitiet in eo fons aquæ salientis in vitam aeternam. De vitaque idem Ieremias. Duo mo-

fuit populus meus me dereliquerunt fontem aquae
 riva; & foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ co-
 mune non valent aquas. Aquæ cisternarum sunt
 aquæ pluviales, quæ impetu ruunt atque ex
 partibus variis aggregantur. Tales sunt mun-
 di voluptates, quæ ex diversarum creaturarum
 colluvie conflatæ, in animarum lacunas unde-
 quaque pertusas, ad breve tempus per sen-
 sus acceptas, per eosdem delabuntur: ci-
 tuisque delabi censentur, quam vel ipsum
 sensum delectatione permoderent. Has tan-
 topere distantes inter se aquas firmamentum
 separat. Humilitas nempe, has sibi invicem
 misceri nullo modo patitur, sed se medium
 constituit, ne superiores ab inferioribus pol-
 luantur, cum ipsa omni impuritate careat.
 Est enim teste Basilio, humilitas, depositio
 vani sensus, qui ab elatione, vanæ de se existi-
 macionis proficiuntur. Et quod amplius est,
 istud firmamentum ex natura sua aptum
 est, aquas illas cælestes, adciscere, & in hu-
 miles refundere. Audiamus Augustinum de in Psal.
 hoc arguento egregie differentem. Hec 31.
 aqua, inquit, confessionis peccatorum, hæc aqua hu-
 miliationis cordis, hæc aqua vita salutaris abiicien-
 ti se, nihil de se presumens, nihil sue potentiae
 superbè tribuensis, hæc aqua in nullis alienigenarum
 libris est non in epicureis, non in stoicis, non in mani-
 chis, non in Platonicis, bicumque etiam invenimus
 opacissima precepta morum, & disciplina; humili-
 tate

S. 4

Basil. 31.
198.

S. 4

Tere. 2. *litas tamen ista non invenitur. Vnde mirum non est si per Ieremiam Dominus arguit Iudeos quid tibi est in via Assyriorum, ut bibas aquam suam? Voluptates namque mundi huius, inter fluminum effluunt, & non revertuntur. Brevis sensus hominem demulcit; sed prolixos morbos aculeosque relinquit.*

Humili-
tas lucem
adserit
Prov. 11. *Factum est ergo vesperè & manè dies secundus. Humilitas namque diem adserit, & metem incredibiliter illustrat. Vbi est humilis, ait Sapiens, ibi est sapientia. Consiteor tibi Pater,*
2. *(iebat Christus Dominus) Domine cali cura;*
Matt. 11. *& revelasti ea parvulis. Lumen enim intelligentia*
25. *(ait Divus Gregorius) humili aspergit; so-*
Lib. 25. *perbia claudit. Chrysostomus huius rei redi-*
mori. cap. *rationem. Sicut quanto acutius videmus, tan-*
XI. *magis percipimus, quam longe à cali regione distan-*
sit quanto altius per spiritualem profectum ad virtu-
tis culmen ascendimus & mentis oculum perpe-
gamus magis; tanto plus docemur, quam sit inter
Déum & nos grande discrimen, tanto clarus er-
mimus, quam adhuc humili & abiecto loco iuemu-
Atque haec quidem de secunda rupe.

SECTIO SECUNDA.

Pies Tertius.

*De tentia rupe; ignorantia & cogni-
tione sui ipsius.*

IN hac Moysis nube, alia caligo inclu- *Ignoran-*
ditur nimis Ignorantia sui ipsius. *tia sua.*
Nimis est animalia bruta domos ac stabula
cognoscere, homines verò rationis capaces,
qui in sese, habitant, vivunt & perpetuò ver-
tatur, se prorsus ignorare. Caligo hæc adino-
dum deploranda in rupibus huius vité degé-
tibus ac reptantibus, & in hac præsertim quæ
modò concendenda proponitur. Diximus
magnum esse virtutis indicum virtutes alienas
videre, proprias non cernere; modò lu-
gēmus eodem mortales, virtutes proprias
perpendere ac palpare; sese verò ac vitia de-
fectusque suos minimè agnoscere. Et huius
quidem ignorationis origo abyssum illam
arbitror esse, de qua Sapiens: *Abyssum & cor Eccl. 42.
hominum investigavit.* Abyssus vere est cor ho- 18.
minis: sicut enim chaos illud quod com- *Origo pri-*
menti sunt Poëtae initio mundi extitisse om- *ma.*
nium rerum confusarum materiem, quod
Veluti semina rerum cōtinebat: ita & cor nos
viam omnium perturbationū confusione: radi-

S 5

ccc

ces quoque ac fibras; vitiorum etiam semina; quæ continenter, pullulant & ad mala omnia pertrahunt, comprehendit. Quis haereturum farraginem disiungere, distingue, discriminabit?

*Eius ef-
fector.*

2. Alia radix huius mali & intima origo, est vulnus illud quo facultas intelligendi, virtus primi parentis, tamquam telo, confusa fuit. Hinc enim errores infiniti, in auctore, suo, primoque principio agnoscendo; Cum cultum atque honores ad teterrimos demones, ad infamia simulacra, toto pene terrarum orbe translatos, non sine summa admiracione ac dolore videmus. Huc accedit illa mortalium coecitas turpissima, ad quam pro dolor deveneret, ut dicant bonum malum, & malum bonum; latantur cum male fecerint, & exultant in rebus pessimis. Ex eodem fonte promanat ignorantia que in infantibus, ac puens ne dicā senibus reperitur, item fatuas, ac descendit difficultas in adultis. In omnibus suis ultimi nostræque beatitudinis ignoratio. Ignoramus & media ac præsidia ad illum finē consequendum. Nec mirum: nam & res nostras, quas tractamus, sint ne bonæ vel mala sepius in dubium vocamus. Rerum naturaliū principia, causas, ac naturas attingere vix possumus. Quid mirum, cum & nostri cognitio profusa nos fugiat, aliena mala videamus: in nostris plane coecutiamus. Hic facit quod

difficillimè primam è terra ac luto manantē *Gen. i. 5.*
 origine nostram oculis obijciamus; de fine arque exitū nostro vt cogitemus in animum inducere non possumus; de nobilitatis insignijs ac stemmatibus, lubenter audiūmus, eadem inque leti nobis proponimus; gloriā ac memoriam immortalem post hanc vitam avide concupiscimus: de pulvere vnde procreati; de sordibus, quē ex corporibus nostris excernuntur, de morbis & infirmitatibus: de ijs quæ à decessu obvoluta sunt, nempe de putredine ac fœtore corporum nostrorum; de ignibus sempiternis; de ratione Iudicii omnia scienti reddenda, nō modo quidquam serio in mentem revocari non patimur, sed ne ad aures quidem admittimus. Quid dicam de questione illa suprema in qua summa rerum & salutis nostræ cardo vertitur? Qui salutem assequi velit, necesse esse à peccatis longissime recedat, virtutes amplectatur, & opera sibi prescripta exerceat. Modò vero homo vitia pro virtutibus colit virtutes ignorat, & sibi in hac ignorantia complacet. Opera autem nulla, aut quæ sibi dumtaxat bona videntur suscipit. Reprehendi recusat; et si id fiat, amicis monenti succenset: scientiæ sanctæ ac cuiusvis disciplinæ rudimenta aspernatur; nec virtutis aspectum admittit. Quid futurum dominitali, qui in hisce tenebris, horredam rupem

rupem concordare debeat? Quis non mihi

De cognitiōne sui fractus, p̄cipitia, scopulosque cognoscendos necessaria est, res uat atque averleat.

eyes. Hunc, perniciem suam querere, & nimirum

tur, brevi futurum, ut de vita & salute clametur, nemo dubitat. Quapropter condemnatis hisce tenebris lucem dēmque latores queramus. Et ut securi per hac abrupta procedamus ductores, ac bonos genos aliquos viæ gnaros assumamus. At quid primus dicat audiamus.

Propositiōne. 3. *Quicumque per hanc rupem gradītur is impin-
stata: uat, nihil esse cognitiōne diffīcilius cognoscere posse.*

Hoc ex divinis paginis dicamus necesse est; alioqui tanta eit nostra stupiditas, ut cum ei

que clarissima, vix videamus aut credamus

tum sane longè minus, quæ obscura sunt co-

ſtere. 17. prehendamus. Pravum, inquit Ieremias, est omnis hominis & inscrutabile: & quis cognoscet illud? Ego

Difficul- Dominus scrutans cor & probans renes. Mirabili-

tas sui iuxta & miserabile, hominem abditissima

cognos- queque naturæ rimari; cor vero quo vivit

eendi. spiritum quo spirat; viscera quibus vita su-

tentatur, inscrutabilia esse, vero certius de-

finiri. Sed in hoc miserabilior, quod cum

sese minimè cognoscat, sese tamen optum-

nosse reputet, & documenta de ignoracione

sui prorsus aspernetur. Habet hoc humana or-

gmitas, ait S. Gregorius, ut plus intueri sibi libe-

quod ei in se placet, quam quod despiceret. Interrogauit quid esset difficultatum Diogenes, nosse ipsum, inquit, multa enim propter amorem suum
sunt quaque sumere soli.

4. Addit ductor noster, eam inter iustos &
injustos differentiam esse: quod iusti toti sint
in investigatione veritatis circa statum ani-
mis sui. Injusti vero vel defitant ab inquisiti-
one veri; vel etiam, (quod deteriorius est) lu-
cem videre non velint: ne turpitudo sua il-
los comurget. Et licet in animis suis turpes
existant, malunt iamē turpes esse; modo tur-
pitudinem illam non intucantur; adulacioni-
busque mendacibus acquiescere, quam veritati
parere. De his ita loquitur Sanctus Pontifex Lib. 5.
Gregorius: multa in occulto facientes mala; pro moral.
bonis, quae patenter laudantur, ab occulis malis, cap. 32.
culos averiunt: talesque se existimant, quales foris
audiuimus, non quales intus noverunt. Addit idem Lib. 5.
ad illa verba: consumenimus velut à tinea, & rem mor. cap.
plane acutangit: tinea, ait, damnum facit non 18.
sonitum. Ita iniqui, quia damna sua considerare
negligunt, integratatem quasi nescientes perdunt. Lib. 10.
De iustis vero: iste inquit, in hac vita iustorum
labor est, ut semelipso inveniant, & invenientes
flendo & corrigendo ad meliora perducant.

5. Ut autem ductoris nostri sententiam ru-
minemus in via; videamus quam difficile sit
ad perfectam nostri notitiam descendere.
Id enim experiri in rerum male gestarū
inveni

^{4.}
Pulchra
gradatim

investigatione. Nonnulli multis diebus; quidam & multis mensibus in se se non penetrant. Fieri tamen subinde necesse est, atque utinam non sèpius: dumque ratione tandem se exigunt, vix quidquam deprehendunt; et non dubitent se Deo in multis non saussecessisse. Adeò difficile est de se ipso male opinari nosse delicta sua, malefacta pro suis agnoscere, illa fateri, illa corrigerere. Hinc reprehendi possimus negamus: si negare nequum totum, partem honestorem admittimus: si nec totum liceat excusare factum; in alios qui consilio, vel exemplo moverunt, vel conscientijs tantum sunt, culpam reiçimus. Si autores ipsi probemur criminis: tum Reus, sed Jus inquit non feci. Societatem nimis criminis in eiusdem diminutionem ac defensionem adducimus: quasi iij soli peccent, qui soli rem iniquam admittunt, & non qui cum alijs crimina perpetrant. Querimus etiam nos solos reprehendi, ignosci alijs, quod forte magis culpabiles haberi deberet. Quod si soli fecisse deprehendamur, tum ad intentionis optimae quæ videri non potest cliper configimus. Quod si & hæc repudietur; ut imprudens & fatua; tum nunquam alias nobis id contigisse & falso fortasse asserimus. Et post multa; difficultatem vitandi malorum ponimus. Denique infirmitatem nostram & occasiones mali perpetrandi in patrociniis.

tem delicti adducimus. O quot impietatis ne-
quitque nostræ præsidia querimus; quæ
brevi, demissi animi confusione ac confessio-
ne tolli curarique potuissent! Et hoc totū,
quod nec nosse nos ipsos; nec malefacta ag-
noscere fatigique velimus. Pessimum verò
genus eorum, qui nō modò non agnoscunt;
sed etiam tueri, quæ perperam adiniserunt,
contendunt. Vnde hoc quæso malum? Ocu-
los genitos homini Christiano Deus largi-
tus est. Intellectum & fidem. Oculis gemi-
nis, hostes gemini, quoad possunt obfistunt,
amor sui & interna passio. Ille excœcat mē-
tem, hic obscurat fidem: ut enim in aqua *Simile*,
turbida faciem nullius videre potest: nem. o
certe seipsum videre clavis rationis oculis,
aut pulveribus perturbationum oppletis.
6. Hinc novus occurrit scopulus: novus ergò
ductor aut bonus genius qui viā non ignoret,
querendus est, & ascensandus. At quo docu-
mento viam in hac ardua rupe nobis mons-
trabit? Accipe tu, quicumque hunc novum *Propofitum*
scopulum perhorrescis cognitio sui inquit per tio secundum
necessaria est, ad orationis perfectionem asequen-
dam, & gradatim ad montis cacumen attingendum.
Cnr ita? Hę enim sui cognitio optimam cognitio
meditatibus materiam suppeditat. Vult quis sui pro-
meditari de ortu & origine sui? En argumē-dest me-
tum optimè à Beato Bernardo perractatum *ditatibus*
qui exponens hęc verba Beati Job. Homo Lib. secundum
notas

As de cō- natus de muliere brevi vivens tempore, post pau- & si
fiderati- ita ait. Consideranti tibi quod sis. Occum
one. tibi inquit homo nudus, & pauper, & miser, &
Materiā miserabilis ; homo dolens, quod homo sit, erubescat
meditar- quod nudus sit, plorans, quod natus sit ; inuribus
tibus sup quod sit homo natus ad laborem, non ad honorem
pediat. Homo natus de muliere. Et ob hoc cum reatu homi
De nostri vivens tempore : ideoque cum metu repletur multa
origine. miserijs ; & propterea cum fletu. Verè multi, qui
De con- corporis & anima simul. Hæc de ortu. Cupira-
ditio ne lius de eiusdem nati statu & conditio ne
humani gnoscere ? hæc que Hugo de Sancto Victor:
generis eleganter describit, in subiectam meditatio-
Lib. de nis materiam assumat. Nihil aliud est caro cum
claustro qua tanta est societas, nisi spuma caro facta, frigida
anima. decore vestita. Sed erit quandoque cadaver miseri
& putridum, & cibus vermium. Si diligenter ca-
sideres, quid per os, & narēs & cæteros corporis
meatus egrediatur, vilius sterquilinum nūquam re-
disti : si singulas eius miserijs enumerare velis, quæ
sit onerata peccatis, irretita vitijs, pruriens coquen-
tijs, occupata passionibus, polluta illusio-
nibus, prona semper ad malum, & in omne vitium pro-
vis, plenam confusione & ignominia invenies.

7. Pulchra quoque consideratio est infi-
De eius- mitatis humanæ, que in hoc speculo no[n]
dem in- notitiae clarissimè elucet. Utar Beati Be-
firmitate nardi verbis. Generalis est humano generi miseri-
ria triplex, si diligenter advertimus ; nam & fa-
les sumus ad seducendum ; & debiles ad operandum
& negli-

& fragiles ad resistendum. Si discernere volumus
inter bonum & malum, decipimur. Si tentamus fa-
cere bonum, deficimus ; si conatur resistere malo,
deiciamur & superamur.

8. Hęc sane consideratio nostri que cogni-
tio magnam hominibus sapientiam parit. Il-
luminatia enim cum tota versatur in inveniendo na-
ture ac conditionis suae principio ; tum in fi-
nem maximè extremum oculos coniicit : à
quo pendet eternae vel beatitudinis vel mife-
rie ac damnationis suae summa. At in mor-
tis meditatione antiqui Philosophi sapientia
am reposuerunt. Hęc namque consideratio
extremorum, timorem Dei generat ; deter-
ret à vitijs ; errantem ad iustitiae semitam re-
vocat ; recte gradientibus animos addit ; de-
nique fatuitatem abijciens, sapientem demū
hominem efficit & virtutibus illustrem. De
quo argumēto meditationem egregiam des-
critbit Innocentius Papa tertius in hęc verba.

Formatus est homo de pulvere, de luto, de cinere. Lib. de
quodque vilius est, de spurcissimo spermate ; con- vili. cōd.
ceptus in pruritu carnis, in fervore libidinis, in fœ- hum.
tore luxuria ; quodque deterius est, in labe peccati ; Cap. I.
natus ad laborem, timorem, dolorem ; quodque mi- lib. I.
serius est, ad mortem. Agit prava quibus offendit
Deum ; offendit proximum offendit seipsum. Agit
turpia quibus polluit famam, polluit personam, pol-
luit conscientiam. Agit rana quibus negligit seria,
negligit utilia, negligit necessaria. Fiet cibus ignis,

T

qus

qui semper ardet & vrit inextinguibilis. Esa remis, qui semper rodit & comedit immortalis: mafsa putredinis quæ semper fætet & sorbet horribilis. Hæc Innocentius. Ex quo sic colligo. Si consideratio mortis sit vera sapientia; ed quod sapientem hominem efficiat; longè magis cognitio sui erit sapientia, quæ & mortis continuam adducit recordationem; & longe plura mortalium oculis obijcit, & in perpetua custodia sui constituit.

De exter 9. Nam quæ hactenus meditanda tradidimus, externa pleraq; fuerunt. At sui cognitio nisque singula in homine pervadit ac perlustrat; non defectibus. modò, quæ exteriùs patent: sed & quæ latenter interiùs, & hæc maximè discutit, considerat animadvertisit ac corrigit. Considerat, inquit, an oculus errabundus excurrat, an lingua frænos servet; an auris noxia admittat; an nares odorum illecebris foedentur; an tæsus omnem mollitem aspernetur; an pedes instruagentur; an manus otiosa; an eadem iniuste rapiat, & iniuriam inferat; an dentes mordeant carnem alienam; an palatum ciborum delicijs capiatur plus aequo. Deinde que in omnes corporis partes incumbit, nulla officio desit, ut nulla in vitium proruat. At non solum: sed eius studium, internum hominem maximè investigat ac simulatur, eiusque sensus corrigit; perstringit cogitationes, quæ sunt sine intellectu; affec-

ones animi cōponit; iudicium quietum reddit. Sed primarium eius studium in hoc maximē viget, vt vitia omnia exterminet, & propensiones in malum, prorsus eve lat atque comminuat. Hoc argumentum p̄xclarē tractat Beatus Gregorius. Electi intra finum cordis, adversum se quidquid se impugnat, Lib. 10, enumerāt. Ibi ante oculos suos, omne quod defleant, cap. 22. recacervant. Ibi quidquid per iram districti iudicis discerni possit, intuentur. Ibi tot patiuntur suppli-
cu, quot pati timent. Nec deest in hoc iudicio, mente
concepto, omne ministerium, quod punire reos suos
pleniū debeat. Nam conscientia accusat, ratio iudicat, timor ligat, dolor excruciat. Hæc Grego-
rius, & verè: nam ad cognitionem sui per-
tinet nihil omittere eorum, quæ cuique ex
officio incumbunt: & impetus eos, ac propē-
siones coercere, quæ ad precipitum alicuius
vitij, vi sua ac pōdere deducunt atq; inclināt.
Io. Verum sapienti hoc satis non est: et si
enim à se mala omnia removere magni ani- Dedefec-
tu virtu-
tum,
mī sit indicium, sola tamen malorum absen-
tia ac privatio hominem beatum non fa-
cit. Considereret ergo deinde quām multa
in se desiderentur, quām multa p̄-
termiserit: abesse virtutum decora, quæ
in se effulgere oportet: meritorum sege-
tem requiri, quibus munitus spei cælestium
præriorum concipiat. Hæc commentandi
materia nobilissima iuxta ac vtilissima est:

T 3

cūm

Compa- cùm præsertim sanctorum virtutes heroicæ ratione nobis proponimus; cùm ex eorum fervore facta cùl ac cursu tepiditatem tarditatemque nostram sanctorū arguimus: cùm supremi capitis exemplis no- exemplis bis propositis, virtuumque eminentiū glo- au ferua- ria , ingratitudinem nostram ac torporem ge. condemnamus. Hanc rationem vrget Be-

tus Augustinus. Magis inquit cogitare debet, quid vobis desit, quam quod vobis adsit. Quod habes, cave ne perdas ; quod nondum habes, supplicavite beas. In quantis sis minor est considerandum, m- òn quantis sis maior. Si enim cogitas, quantum pre- cessisti alterum; time tumorem : si vero cognos-

Serm. 59 Hec Augustinus. Ex quibus omnibus con- trat, quam ijs opportuna sit hæc virtus, hoc exercitium, hic gradus, qui mentalibus ex- ercitationibus animum excolere & in ipso proficere desiderant: meritoque consilium hoc ductoris est nobis instar baculi, quo a hoc tam tædioso ac molesto itinere suffre- temur, nitamur & à fatigacione vindicemus. At boni genij ductorilque nostri quandoque dem haec tenus consilium fidum ac salutem experti simus, quid suggestat deinde audi- mus : & novos occurrentes scopulos ac pro- cipitia declinemus.

Proposi- 11. Propositio tertia. Cognitio sui boni-
tio ter- disponit, namque parat ad Deum myen-
tia.

heroica
fervore
nostram
plis no-
tiū glo-
rō pōrem
ger Ber-
e debet
yod habet
līca vīb
ndum, m
nūm p
rō cogn
si humi
nos labo
bus con-
rtus, hu
libus e
& in p
confidem
uli, qui d
re suffici
ndicem
quādūc
c salutis
nde and
os ac p
ui hōminis
venientia
ognoscendū, diligendū atque amplectendū.

Ita enim comparatum est, vt qui seipsum, naturam, originem, primasque sui causas rerumque omnium diligenter investigat, consequenter in auctoris notitiam deveniat: nemo enim à se originem trahit; & licet principium quisque sui, proximamque originem facile inveniat, non tamen acquiescit, donec primum auctorem attigerit. Sic namque solent homines argumentari; parens meus pari conditione, qua ego in hanc lucis claram intravit; intrarunt & avus, proavus, & maiores. At nō in infinitum procedendū est; ergo ad aliquid primum veniendum principium: & hoc Deum esse tandem aliquando deprehendent, ac conciludent.

12. Huc pertinet quod studium cognitionis sui & investigatio eiusdem hominem extimulet, vt inquirat sedulò in quem finem editus sit, & à quo in hunc eundem finem destinatus. Ecquis ille finis, quo vergunt omnia? Ecquæ hominis beatitudo? In quo denique verè beatitas illa cōsistat? Nulla vero ratio certior veritatis affequendæ de uno ac supremo lumine, quam extremorum horum, principijs nempe ac finis consideratio. His enim auctor rerum omnium quæritur & invenitur. Cumquæ ille ipse idem sit finis, qui & principium omnium; facile concipiatur cognitionem sui, hominem veri-

Cognitio
sui ab
Deum
perducit,
Conside-
ratione
originis
& finis.

T 3

ratio

tatis studiosum, ad Deum disponere ac dirigere.

Ex superbia destructione. 13. His accedit à primi parentis corruptela hominem temerè extolli solitum : & status ac conditionis suæ cognitione postposita, minimè Deo subjaci ac parere. Quæ mentis elatio, genus humanum, à Creatoris sui observantia prorsus avocat & alienat. Et tamè quia arcta est via quæ dicit ad vitam: demittendæ cervices, collum iugo Christi, (quamvis suave sit illud & benignum) submittendum. Alioquin in illas angustias, humilemque ianuam intrare non possumus ; & qui erecto collo penetrare conabuntur , ij sibi cerebrum comminuent. At nihil ita deprimit arrogatiā ac superbiam, atque sui ipsius cognitio, qua vilitatem, tenuitatem, & vt ita dicam, negligitatem videmus, agnoscimus , tangimus, atq; experimur. *Perditio tua ex te Israel: tam modò in me auxilium tuum:* si enim nobis reliquimur , videbimur nobis ipsi sufficiētes : hoc iudicio procedentes , evidenter perdimur , & præcipites in exitum ruimus. Ex nobis ergo perditio nostra. At adeò hoc cognito , quærendus est qui ad lumen manū porrigit, & certis auxilijs in sufficientiam nostram suppletat ac fulciat. autem est Deus & Dominus parentēs omnium, sine quo ne subsisteret quidem immortalium licet.

Ose. 13.
9.

14. Ea verò sui cognitio è duplii fonte ori-
tur : alia namque à naturæ nostræ principijs,
& naturalis nominatur: alia a fide & auxilijs
celestibus profluit, & supernaturalis dicitur.
Naturali cognitione explicanda excelluerūt
quidam philosophi, sapientes habiti, qui quā-
tum naturæ vires perinise runt, de miseria hu-
mana & hominum conditionibus sapientissi-
mè censuerunt : quamvis multis erroribus,
ut pote fide, divinaque sapientia destituti, doc-
trinam suam ac monumenta aspersa relique-
rint. Audiamus aliquot hac de re differen-
tes. Heraclitus adhuc iuvenis (quod mirum
est) omnium sapientissimus habitus est, Philo-
sophoniam sciebat se nihil esse. Socrates existi-
phorum
mabat nihil se scire, præter hoc unum, quod sententia
nihil sciret; reliquos verò ne hoc quidem de cogni-
scire. Id præterea subinde, usurpare sermo-
nibus solebat. eos qui febricitant appetitum &
robur amittere : qui verò Principum aulas inhabi-
tant, mentes & bonos mores perdere ; nisi frequen-
ter animo repeatant: nosce te ipsum. Cato maior
gravissimus illius temporis, & iudiciorum Po-
éta. Cum quis te laudat, index tuus esse memento..
Denique Princeps eloquentiæ, qui & inter
non vulgares, philosophus recensendus est.
Ut inquit Medici, causa morbi inventa, curationem
esse inventam putant: sic nos ægritudinis causa re-
perta, medendi quoque facultatem reperiemus. At-
qui causa omnis mali amor nostri inordina-

Tuscul. 3

T 4

tus

tus esse dignoscitur & ægritudinis interna
virus absconditum. Hoc ergo agnito cura-
onis maximam partem consecuti sumus.
Verum istud in sui amore ac complacenti
contineri, diversis locis idem auctor declarat.

*Lib. 2.
ruscul.
quest.*

Suum cuique, ait, pulchrum est. Adhuc neminem
cognovi Poëtam, qui sibi optimus non videretur. So-
res habet. Te tua, me delectant mea. Nemo re-
quim neque Poëta, neque Orator fuit, qui quam
quam meliorem, quam se arbitraretur. Hæc lo-
mine rationis illustrati, viri illi, quid na-
posset (ita providentiâ divina disponente),
que in illâ, præsidia forent cognoscere
testatum reliquerunt.

15. Hæc vero naturalis cognitio sui compa-
ratur, vel ingenij bonitate, vel experientia
atque rerum usu. Bonitas naturæ atque in-
genij subinde iuvat; nonunquam officit. Sed
maxime obest iudicij defectus à natura im-
probitate proveniens. Stulti namque seipso
ignorant, & nulli minus se se norunt; nihil
lominus sapientes videri volunt; Duces et
Reges haberi ac prædicari. Et quod quis co-
rebri vacuitati proprior est, ed minus sui no-
titiam assequitur. Quo quidem in genere
gradus quidam numerari possunt. Non enim
omnes æquè insani ac demetes. Quidam sa-
pientes reputantur, quod circa quedam bene
judicent, in alijs planè delirant. Quidam no-
insano sunt iudicio; sed perturbationibus
92

*Compa-
ratur du-
obus mo-
dis.
Bonitate
ingenij.*

*Stultius
gradus.*

que affectibus suis, ita adhærescunt, ut sensu
communi ac iudicio carere videantur. Hoc
in testamentis sapientum; hoc in vxoribus
diligendis manifestissimum esse, quotidiana
experiencia comprobatur. Sunt deniq; qui-
dam, ab ingenio optimè instructi, qui plāne
desipere videntur: idque, vel quia sibi sapi-
entes sunt; vel certe alijs videri, & suopte in-
genio, voluntate atque auctoritate me-
tiri omnia volunt; hi rubeinde adeò abripi-
untur æstu gloriæ humanæ, aut desiderijs
propriorum cōmmodorum, vt omnes qui id
vident obſtupescant: qui fieri possit, vt tam
diſona in vnum eundemque hominein iu-
dicia concurrere valeant. Hic bonitas naturæ
non deest, deest virtus & compositio pertur-
bationum, atque affectuum compreſſio. Sic
bonitas naturæ & iudicij eminentia, pver-
ſis affectionibus atque egritudinibus corrup-
ta, in errores gravissimos & ipsa inducitur,
& plurimos secum in cœcos scopulos pertra-
hit atque allidit.

16. Experiencia verò rerum magistra nos
& attentos facit, & erudit: sapienter quidem; *Experiens*
sed non sine multis concussionibus, casibus *ris.*
infaultis, ac depressionibus. Qui diu vivunt,
ceteris diutius ac ſepiùs errant atque erran-
di occasiones plures inveniunt, & per di-
versos lapsus discunt, quid sint ipſi, quidve
viribus suis possint; infirmitates variae se pro-
T 5 dunt,

dunt, denique se nec quidquam posse; imo nec esse quidem fateri cogantur, nisi ab eo, qui verè est & esse rebus omnibus tribut, sustententur ac fulciantur. Accedit omnem cognitionem, quam habere possumus, ab illo rerum conditore pendere, quemadmodum & usum facultatum, quibus cognoscimus sitque ut longa experientia stupiditas nostra nobis innotescat; tum in defectu recordationis; & memorie turpi lapsu; tum in erroribus incidentibus circa rerum veram apprehensionem; tum in varietate iudiciorum denique in expressione sententiarum nostrarum, ac reconditarum rerum in memoria finit. In quibus omnibus tot anfractus, tot errores interveniunt magna cum nostra confusione, ut velimus nolimus, fateri cogamus, in nobis tam multa desiderari, ut cum consummasse videbimus, nondum à limbo scientiam ac virtutes salutasse judicemur.

Ex tales 17. Supernaturalis cognitio alium rivum agnoscit, ex illo nepe immenso oceano manante, *ii dono.* à quo omne datum optimum & omne donū perfecti. *Et super* speciali in singulos influxu derivatur. In una *naturalis* copiosius, in alium moderatius, pro ut vari dicitur. *Iac. I. 17* cuique spiritus munera sua diviserit. Haec vero divina scientia, eò efficacius, clarius nos ipsos oculis nostris subiectit, quam cognitio humana: quò sublimius, ac subtilius, in men illud divinum illuminat, quam hum-

num. Accedit in hoc duplex confluere praesidium; naturae nempe ac gratiae, quae maiorem vim obtinent, quam naturae solius, praesertim cum hec oblicuritate ac caligine non caret. Idcirco orandus est Deus, ut lucem illam animis nostris immittat, cuius, etiam brevissimo tempore, praesentia ac sub-sidio, plus assequemur; quam viribus omnibus totius naturae admittentibus, longissimo etiam tempore coniunctis & aggregatis.

18. Hanc notitiam consecuti erant Sancti viriamici Dei. Abraham, Iacob, David, ceterique sancti eminentes sanctitate homines, cælitus illi. trahi, quorum voces satis indicant, quid de se, quid de supremo sentiantur. *Probatur exemplis sanctorum.*
- magni illius Abraham: loquar ad Dominum meum Gen. 18.
 cum sim pulvis & cinis. Domine minor, ait Iacob, 27.
 sum cunctis miserationibus tuis, & veritate tua, Gen. 32.
 quam explevisti servo tuo: & Iob, contra folium, II.
 quod vento rapitur; ostendis potentiam tuam, & stipulum siccum persequeris? Dixit Esdras. Deus meus 25.
 confundor, & erubesco levare faciem meam ad te; Esdra. 9.
 quoniam iniquitates nostra multiplicatae sunt super 6.
 caput nostrum, & delicta nostra creverunt usque ad
 calum & Tobias ingeniis sens cœpit orare Tab. 3.2.
 cum lacrymis dicens: Iustus es Domine &
 omnia iudicia tua iusta sunt, & omnes viae tuae mi-
 sericordia, & veritas, & iudicium. David verò
 Sauli.

Saüli, quem persequeris, ait, Rex Israel? Quis

1. Reg. persequeris canem mortuum & pulicem unum. He

24. 15. Jane demisse de se loquendi ratio, ac modestia facile persuadet aliquid in hisce viris hisse, quod naturae lumen superaret; ac cognitionem quandam infinitam extitisse, qualiter etiam humanam excederet. Quam si se quanatur, non allidemur ad scopulos in ascensu huus nostri montis, atque adeo tam abrupte rupis; in qua haec tenus versamur, & ex quam difficulter evadimus. Quare cum horum diei sensim accedat terminus. Concludendum est iter, & via terminanda hac ultima propositione.

Propositi 19. Qui consecutus est sui ipsius notitia, magnus isto. bene precanum, & cum Deo conversandum, ad Cognitio tus esse gradum censeri debet. Hæc enim cognitio gra- tio hominem spoliat omni fastu ac superbis eius emi- elatos spiritus deprimit, sentit de Domino in mens ad bonitate, de se in iustitia. Deinde exultat orationis ducia propria; ut norit se miserum, omnibus culmen indigere, ad alium recurrentem e le: qui artigen- subvenire a que opitulari possit. In eum stipendium. omnes esse coniiciendas, & ad eius ianuam perpetuò stipem esse postulandam. Ita ergo

Dies ter- factum est vesperè & manè dies tertius quis creare die omnes aquæ congestæ sunt in locu unum, ut arcta zionis re- appareret, & terra germinaret herba virentem, & rum. lignum pomiferum faciens fructum, & habentem Genes. I. quodque sementem secundum speciem suam. Terti

II. a.

istam cor nostrum esse Christus Dominus declaravit, pulchra illa parabola qua refert exisse, qui seminat, seminare semen suum, & dum ^{Terra} seminat, aliud cecidisse secus viam; aliud supra petram; aliud inter spinas; aliud denique in terram ^{quid si} grifacet binam. De hac terra remotis aquis loquitur ^{gnificet} ^{Luc. 8.} alias. Letabitur deserta & exultabit solitudo, &c. & florebit quasi lily: germinans germinabit, & exultabit latabunda & laudans. Illa p̄sa est, quæ subinde trigeminum; alias quæ sexagesimum; uniesimum cenique fructum profundit. At aqua, operta nihil proferet: nec enim coli, ^{Aqua} ararique potest. Quæ verò sint aquæ istæ super terram diffusæ; die præcedenti, quo distinximus aquas, quæ erant super firmamentum, ab his, quæ erant sub firmamento, diximus. Hæc etenim aquæ sunt partim voluptates transientes & mobiles, aut etiam stagnantes, in terram cordis corporisque nostri fuisse, ex cœnoso lacu scđe libidinis, in quo busones, & tanz, serpentes & dracones, vitiorumque monstra delitescant: partim etiam variz, perniciose impiæque opiniones, erroresque, cum circa religionis puritatem, tum circa morum honestatem detestandi; perversaque iudicia quoad res agendas & nostri ipsius notitiam. Hęc quamdiu mentem animumque occupant, spes fructus assulget nulla; excoli non potest animus, nec aratro mortificationis proscindi. Locus verò unus

ad

ad quem aquæ aggregandæ dicuntur est ma-

Mare.

re. Mare mundum significat, varijs mutationibus, tempestatis, motibusque obnoxium; plenum piscibus parvis & magnis, qui se invicem devorant. Hic totus in maligno positus est. He omnes aquæ putidæ ac sceleratae confluent, & dimittamus mortuos sepeire mortuos suos. Dicat ergo Dominus oportet con-

Isa. 35. 6 & apparent arida: tum enim terra germinabit,

germinabit, quia scissa erunt in deserto aquæ, & torrentes in soiudine, & quæ erat arida erit infelixnum (id est irrigua) & sitiens in fontes aquæ, qui ariditati fœcunditatem importabunt; & que efficient, ut fructum & semen generis

sui vnaquaque planta, ac singulae virtus producant. Hoc profectò continget, si re-

Cultura. mota nostri ignorantia (in qua infiniti errores, subdolæ opiniones, iudicia falsa, tanquam

Fructus. aquæ, cordis nostri terram opprimentes, delitescunt) terram ipsam solis calori expo-

Semen. namus; nostrique cognitione inductâ eun-

dem Dei hortum, aut agrum egregiè excolamus, & pœnitentia vomere, studioque cœlendorum zizaniorum, vrticarum, yprium seu pravorum habituum; amoreque virtutis consequendæ, procindamus. Sequetur demum optati fructus, & cum fructibus semina, quæ ad posteritatis conservationem, in obsequium divinæ maiestatis colliguntur,

26

ac in solum exultum ac fertile sparguntur.

SECTIO TERTIA.

Dies quartus in ascensu montis.

De quarta rupe ignorantia ac cognitione Dei.

1. **R**em arduam aggredimur & rupem
conscendimus, ex qua infiniti pre- Deus su-
cipites ruunt; vel imprudentes vel etiā pru- mè cog-
dentes dataque opera. Nihil enim difficultius, noscib-
quam sentire & loqui de Deo pro dignitate. lis.

Etsi enim summa illa maiestas & clarissime
iusticiæ sol, ex natura sua summè illustris sit,
& radix suis cuncta peruidat: desunt tamen
oculi tantæ lucis capaces: & si quis plus a quo
scrutari tantam maiestatem conetur, oppri-
metur a gloria.

2. Nihilominus cum ipse principium sit re-
rum omnium, ac finis, eoque omnes oculos
intendere debeant; qui salutem assequi ve- Cognos-
lent, cum cognoscant oportet. Et sane cum citur.
ceteras res omnes, tum maximè hominem
eo fine condidit, vt Deum suum cognoscat
ac predicet. Inanimatae res ipsum dignoscere
non possunt, nisi instinctu quodam naturæ,
quo feruntur ad finem a primo principio
destinatum. Idè sapiens dicebat *universa Prov. 16*
Propter senectipsum operatus est Dominus. Hinc
illuan

Psal. 148. Illum creaturæ insensibiles audirevidentur
 8. quia, ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum
 Psal. 146. quæ faciunt verbū eius. Qui dat iumentis escamq;
 9. forum & pu'lis corvorum inuocantibus eum. Et, q
 Psal. 146. culi omniū in te sperant Domine, & tu das illisq;
 9. cam in tempore opportuno. aperis tu manū tuā
 Abrūtis. & impletis omne animal benedictione. eodem mo
 do cognouit bos posseſorem suum & asinus preſep
 Isa. 1. 3. Domini ſui. Cognoscunt ergo creature mu
 Creatorem ſuum, ſed impetu quodam natu
 rę ingenito, quem ipſe rerum omnium au
 tor illis indidit ut ab omnibus, qui rationis
 ſunt compotes, ipſe parens & architectus
 omnium poſſit agnoscī.
 3. Prēdican tamen creature omnes ſuum
 Creatu- Creatorem & illi iubēti promptè obedient
 re omnes Cali enarrant gloriam Dei & opera manuum eu
 laudant annuntiat firmamentum: dies diei eructat verbū, o
 Creato- nox nocti indicat ſcientiam: non ſunt loquela nega
 gem. sermones, quorum non audiuntur voces eorum. Ha
 bent enim & astra, maximè verò lumina la
 la duo illuſtria ſol ac luna voceſ ſuas: ha
 & dies & nox. Habent & oves & boues au
 culę & anſeres loquela ſuam. Nimirum. Ie
 terroga iumenta, ait Job, & docebunt te & val
 uilia cali & indicabunt tibi. Loquere terre; & re
 pondebit tibi; & narrabunt piſces maris. Quisq;
 morat quod omnia hæc manus Domini fecerit. ha
 ſapienſiſſimè Job, cuius oculi perſpicaciores, ſo
 lem hunc lugentem in creatureſ eiulque ſe
 diſco

radios & dignoscere, & sustinere poterat. In
visibilia enim Dei, a creatura mundi per ea quæ fab-
ia sunt, intellecta conspiciuntur. Ergo non tan-
tum hæc invisibilia, nempe ea, quæ de Deo
cuiusq; gloria, divinae paginæ referunt; in auc-
torè suum ferri, sed et nos maxime etsi nobis
caligant oculi, in illius majestatis cognitionē
venire possumus. Quod si non veniamus, nō
est defectus deprædicantium divinas laudes
creaturarum: sed quia non advertimus & a-
lijs intenti, ea que salutis nostræ sunt, quæ-
que Dei gloriam spectant, negligimus.
¶ Obediunt verò cuncta maiestati illi, &
verbo eius obsequiuntur. *Quis est hic* (aiebant *Matt.* 8.
illi, de quibus Beatus *Matthews*) *qui & vēti* 28.
& mare obediunt ei. Et quidem obediunt or-
dinario naturæ suę cursu & propensione *Iosue* 10.
postpositis. Ad vocem enim *Iosue* sol stetit, 12.
nec ultra progressus obedivit conditori suo,
voluntati servi sui obsequenti. Precibus quo-
que *Ezechiel*, non modò sol, qui rapidissi-
mum cursum circumagit, loco stetit; sed
etiam retrocessit ad decem gradus in horo-
logio *Achas*, hoc est ad decies centena &
nonaginta quinque millia Italica, cum sex-
centis sexaginta novem ac nonnullis minu-
tis. Ignis in fornace babylonica tres *Hebreos* *Daniel* 3.
Sydrach, Misach & Abdenago omnino nō tetigit, ne- 50.
que contristavit neque quidquam molestia intulit.
Deo actionem suam removente, sine qua

V

nihil

nihil moveri potest, & cui omnia obediunt
obedient, inquam omnia, si solam homini
liberam quidem, sed perversam voluntatem
tantæ potentiae repugnantem excipias.

N 5. Quod si cuncta suo modo Deum suscipi-
unt ac venerantur ; & ea quidem, quæ in
subsidiū tantum hominis condita sunt : nō
ne potiori iure, vt ipse homo Deum suum
querat, cognoscat, amet ac veneretur, rati-
naturaque ipsa postulat? Sanè nos teneri De-
um querere, investigare ac cognoscere, lex
naturalis ipsa demonstrat ; quæ vult parentes
à filijs agnoscī, iisdem deferri, eos diligī,
honorari. Dictat eadem, ab eo petenda ali-
menta ac subsidia, cùm corporis, tum animi,
à quo originem traximus. Verū quis subsi-
diū petet ab eo, quem minimè cognoscit?
Querendus ergo est & adorandus, vt primū
principium ; amandus vt parens ; timendus
vt iudex.

Hoc Deus 6. Hoc ipsum rerū Conditor à nobis exige-
& cognosci desiderat. Idcirco enim nos co-
dedit, vt cum cognoscantis, amemus, & eius
beatitudinis efficiamur participes, idq; pe-
sè per Prophetas suos, testatum reliquit.
Vacate & videte, ait, quoniam ego sum Deus, exal-
tabor in gentibus, & exaltabor in terra: & non glo-
riar in sapientia sua: & non glorietur dñe
fortis in fortitudine sua: & non glorietur dñe
Iere. 9. divitijs suis: sed in hoc glorietur, qui gloriatur
in

nō nosse me: quia ego sum Dominus qui facio misericordiam & iudicium & iustitiam in terra. Apropos Oseam verò, misericordiam, ait, volui & Ose. 6. 6.
 nō sacrificium; & scientiam Dei plusquam holocastia. Nosse te, ait Salomon, consummata iusta-
 tia est, & scire iustitiam & virtutem tuam radix 3.
 et immortalitatis. Quod cum homines attin-
 gere non possent, & vix quidquam de divi-
 nis rebus alsequi, immensa illa Maiestas fi-
 lium suum ad nos mittere dignata est, naturā
 nostrā vestitum, quod facilius & exemplo &
 doctrinā, incomprehensibilia illa mysteria
 caperemus. Deum, ait nemo vidit vñquam: vni- Ioan. 14.
 genitus filius qui est in sinu Patris ipse enarravit no- 18.
 u. Et ei quidem credimus, tum quia Deus
 est; tum quia à Patre procedit & novit om-
 nia; tum denique quia Patrem vidit, & ex-
 tera scientia atq; experientia de divinitate
 sequitur. Hinc ipse Christus dicebat. Nemo Ioan. 6.
 tenit ad me, nisi Pater meus qui misit me traxerit 44.
 tum: Non quia p̄narem vidit quisquam, nisi is, qui
 Deo est. Hic vidit Patrem. Denique scimus quo- Ioan. 5.
 nam Filius Dei venit, & dedit nobis sensum: vt co- 20.
 noscamus, & simus in vero Filio eius. Hic est ve-
 nus Deus & vita eterna.
 7. Constat ergo de voluntate divina, quod
 velit, (vt etiam equum est,) agnoscit: sed Præcipit,
etiam.
 nec satis: verū id ipsum mandat ac præ-
 cipit severissimè, & quidem cum intermi-
 tione æternæ damnationis. Itē, ait Aposto-

MAR. 16. lis, in mundum universum, p rædicate evangelium
omni creatura: qui crediderit & bapizatus fu-

13.

rit salvus erit. Qui verò non crediderit conda-
nabitur. Ex quo constat divine voluntatis es-
se, vt ipse ac eius mysteria nobis innotescantur:
ideò enim Apostolos, ad nos, cum amplissima
potestate destinat, eisque mandat, vt omnes
doceant & salutis præsidia exponant ac confo-

1. IOA. 4. rāt. Omnis qui diligit, ait D. Ioannes, ex Deo natus
est & cognoscit Deum: qui autem non diligit,
non novit Deum; quia Deus charitas est. Argu-

7

mentū S. Apostoli tale est. Nemo, qui Deus
non diligit, qui ex Deo natus non est, sicut
tē asséqui potest: at qui non cognoscit Deum
minimè potest diligere (quis enim amaverit
quem non noverit) nec ex Deo nascipotest:
ex cognitione enim hēc vita nascit.

IOA. 1. ita idem Beatus Ioannes testatur Quoniam
autem receperunt eum, dedit eis potestatem
Dei fieri, his qui credunt in nomine eius, ergo q.
Deum non novit, nunquam salutem alienam
poterit.

8. Et hēc usque adeò vera sunt; vt etiam
nulla cuiusquam culpa, ignorantia illa au-
deret; vti in pueris videre est: nemo tam
aut sine baptismo, aut sine fide in adulto
Iustis portum possit attingere. Baptismus
enim hominem sanctificat, & virtutes al-
ludem necessarias infundit.

Nemo
salutem

9. Addo tantopere cognitionem Dei

cessariam esse, ut adultus nullo modo iustificari possit sine cognitione vnius Dei, ac Santissimae Trinitatis, & fide expressa vnius mediatoris Dei & hominum, hominis Christi Iesu. Quod non tantum de Ethnicis & infidelibus videtur asserendum ; sed etiam de Christianis, qui ista mysteria, etiam sine sua culpa, non callent, vbi enim peccatum aliquod lethale admiserint, si hac cognitione mediatoris careant, opportuna media ac dispositiones ad iustitiam recuperandam, non habent. Ratio huius est. *Quia nemo iustificari potest sine dispositione ad gratiam ; pri-*

*assequens
potest si-
ne Dei
cognitio-
ne.*

*Neminē
salvari
sine co-
gnitione
mysterii
Sandissi-
mae Tri-
nitatis
& incar-
nationis*

nationis.

*1. Cor.
14-32.*

ut ignorat Deum ac Sacramentum Trinitatem, mysterium itē incarnationis ac mediatoris gratiæ, ac reconciliacionis auctoris, hac dispositione vti nō potest, quia nobis vt necessariū mediū proponitur. Sequitur ergo hominē mansurum in peccato suo, nec reversurum ad eum, à quo iustitiam adipisci poterat. Atque adeò verum esse quod ab Apostolo dictum est : *Si quis autem ignorat ; ignorabitur.*

10. Huc facit ; quod sine habitu fidei, spei & charitatis beatitudinem attingere nemo valet. Nemini enim his divinis habitibus carenti debita est merces ac lumen cœlestis

V 3

glo-

gloriæ. At habitus isti divini sine sacramētis, aut certè sine prævijs exercitijs harum virtutum, non infunduntur; exercitia quoque harum virtutum elici non possunt sine cognitione Dei, & filij eius Iesu Christi Domini nostri. Sequitur ergo neminem adūtum salvari posse (etiam si absq; sua culpa huiusmodi mysteria ignoret) si cognitione illa careat, qua Deum necessarium medium ad iustitiam recuperandam assequendamque salutem, & esse, & prædicari voluit. Hinc de-
sertè Christus Dominus. Hac est enim mi-

Ioan. 17. aeterna ut cognoscant te solum Deum, & quem m-
sistī Iesum Christum. Quid si qui non cognol-
cant? Quamdiu non cognoscunt carent vita,

nec aeternam adipiscuntur, nisi eum cognol-
cant, qui petenti dat vitam eternam. Quod
enim non crediderit condemnabitur, sed credere
non potest, qui non cognoscit hanc doctri-
nam; quam Apostoli, evangelij & epistolis
totis confirmare, & penè aliud nihil, conati-
sunt. Hinc Beatus Ioannes concludens evan-

Ioan. 20. gelium ita ait. *Multa quidem & alia signa fidei*
30. *Iesus in conspectu discipulorum, quæ non sunt scrip-*
ta in libro hoc: hæc autem scripta sunt, ut cre-
*datis, quia Iesus est Christus filius Dei, & vi-
dentes vitam habbatis in nomine eius.*

11. Magnus sanè hominum defectus ei
hac parte. Vereunt infiniti, & quidem ma-
ior pars mortalium, cum propter ignoran-

tiam eamque pene solam rerum fidei. Nos
in rupe per molesta versamur; gradatim pro-
cedamus & consideremus, quam difficile sit *Gradus*
ex hoc præcipio homines eximere. Qui-
dam enim sine culpa quidem sua, auctorem *ignoran-*
tae & co-
nature ac gratiæ ignorant planè, & hi dignis-
gnitionis
simi sunt commiseratione. Hos ut salvaret *Dei.*
Dominus Iesus è sinu Patris, & gloria ma-
iestatis ad nos descendit, ut tamquam Pastor
optimus in caulam suam humeris proprijs,
errantes oves reportaret. *Alias*, inquit, *oves Ioan. 10.*
habeo, quæ non sunt ex hoc ovili & eas oportet 16.
me adducere, & vocem meam audient, & fiet unum
evile, & unus pastor. Gentiles intelligit, quos
prædicatione sanctorum Apostolorum ag-
gregavit, & quotidie aggregat; cùm
in varijs mundi partibus, tum in Indijs
orientalibus, & occidentalibus. Hæ animæ
perirent sine lumine prædicationis: non
quod injustus sit Dominus, qui damnnet in- *Ignorantia*
nocentes: sed, tum quia per reatum primi *testur*
parentis iustitia exuti sumus, (qua absente *damnatur*)
salvari non possumus, hæc est enim lex vni-
versalis. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spi-* *Ioan. 3.3*
nus sancto non potest introire in regnum celorum.)
tum quia fragiles sumus & vix sine peccati
noxa diutius stare, ne dum perseverare pos-
sumus. Hinc fit, ut non pauci proprio reatu
eterna poena multentur; cæteri qui culpa
propria careant, visione beatifica privabun-

tur sine alia poena sensibili. Accedit non nullos excusari non posse à culpa, ratione lumenis naturalis, quæ in Dei viuis cognitio nem, ut diximus, deducit. Vnde Rex David *Psal. 4. c.* *Muli*, inquit, *dicunt*, quis ostendit nobis bonatum addit: *signatum est super nos lumen vultus tui Domine*. Vnde si quod in se est, homines facerent; Deus non deesset officio parentis, & salutis præsidia non negaret.

12. Alij sponte claudunt oculos ne iustis solem obortum videant; & quamvis illum agnoscere faterique nolint, coguntur tamen veritatis efficacia in animo aliter quam dicunt sentire; maximè ob vehementiam lumine naturalis, ac divini in oculos etiam cœcos intruentis. Tales arbitror esse omnes Atheistæ nostri temporis & Machiavellistas, qui sepunt libertatis, & commodorum carnis luci causa, Dei notitiæ; donec in infernas domo veniant. Tunc velint nolint, fateri Dei munen, vi verberum, & ignis intolerabilis scutica cogentur. Verba hæc sunt Divi Pauli *Rom. 1. 18.*

Revelatur ira Dei de celo, super omnem impietatem, & iniustitiam hominum eorum qui veritatem Domini iniustitia detinent; quia quod notum est Divi manifestum est in illis; Deus enim illis manifestavit. Quis enim crederet sapientes Philosophos, falsitate simulacrorum cognitam; visis tot divini Numinis argumentis ac indicijs, unum perum omnium auctorem penitus ignorasse?

Quis credet Atheos nostros ignorare dissimulacionem suam, nec sentire in veritate de uno orbis universi Rectore? At clare non cognoscunt; ita est. Sed unde hec obscuritas? eis profecto haec accidit, tum propter aversionem spontaneam improbae mentis à Deo: tum propter amorem rerum creatarum & voluptatum illecebras, spesque magnas dignitatum opumque obtinendarum. Non obscure tamen eos perspicere, affulgēte celesti eorum mentibus lumine, eorumque conscientias exulceratas stimulante, dubitādi nulla subest occasio. Sic eos Beatus Paulus ignorātia statuit laborare, ut tamē sint inexcusabiles, imò & maximè culpabiles; quia Rom. 1. cūm, cognovissent Deum (ait,) non sicut Deum 21. glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanescerunt in cogitationibus suis: & obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Et mutaverunt gloriā incorruptibili: Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum & serpentum. Ex quibus colligere est, hos sapientes, non tam ex ignorantia cœcutire, quam studio & malitia perversis animi affectionibus actos. Vnde addit Apostolus. Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam. Abreptionem enim immundæ cupiditatis desiderijs, voluptatem honori divino prætulerunt, & affectata ignorantia Deum videre noluerunt;

V 5 . ne

Iob. 21. ne quid, amore perverso, complectebantur
deserere cogerentur. De his loquitur Iob.
17. Qui dicebant Deo: recede à nobis, scientiam viarum
tuarum nolumus. Quasi dicat. Si tu desideri
nostris votisque subscribere velles, non de-
trectaremus scientiam & cognitionem tuam;
sed quia legem ac doctrinam optatis nostra
contrariam profers, scientiam viarum tuarum
nolumus. Hactenus de Atheis & ignorantibus
spontaneis.

Gradus 13. Alius gradus inter Christi alumnos re-
stans. perit. Quidam enim valde ignari, paucum
Christia intelligunt quæ loquuntur. De Deo nunc vera
noscere studiū nunc falsa; modò decenter, modò absurdas
pistras. solo naturæ instinctu, & sine discursu sermo-
cinantur. Ad singula, Dei nomen, numeris
vñsurgent: eum esse misericordem, iustum,
malorum vindicem. Interè si quid impu-
dentes faciant, si quid temerè, si quid libidi-
nose agere decernant, ita statuunt se quod
Deo placuerit, facturos; & cum fecerint,
statuunt Deum ita voluisse; sicque impu-
denter ad graves scelerum scopulos allidit,
& planè contraria dictis perficiunt. De his
ita Dominus. Non omnis qui dicit mihi Domini,

Matt. 7. Domine intrabit in regnum cælorum, sed qui fac-
21. voluntatem patris mei, ille intrabit in regnum cæ-
lorum. Et: populus hic labij s me honorat; coram
eorum longè est à me. Huc spectant hæ-
cici qui falsa pro veris credunt, de Deo spe-
ciola

ciosa proloquuntur; turpissimè tamē in quibusdam hallucinantur, quod & in antiquis *Heretico*
 & nostri temporis hæreticis perspicuum *rum.*
 evadit. Hos omnes redarguit Salomon, *Vani Sap.* 13.
Sunt omnes homines in quibus non est scientia Dei. 10.
 Isaías quoque: *cognovit bos posse sorem suum & Isa. 1.3.*
gnus præsepe Domini sui. Israel autem me non
cognovit & populus meus non intellexit. Psalmo- *Psal. 9.*
graphus vero. Convertatur peccatores in infernum; 18.
omnes gentes que obliscuntur Deum. Et Christus *Matt. 7.*
Dominus: multi dicent in illa die. Domine
Domine, & tunc confitebor illis; quia nunquam
novi vos; discedite à me omnes qui operamini ini-
quitatem.

14. Quartus ignorantiae gradus subinde ex *Gradus*
defectu instructionis oritur, sine malitia ta- *quartus.*
men; & qui hac laborant sanè venia digni Qui fide
videntur: subinde etiam ex malitia prove- *non vitur.*
Nam et si fideles sint; fide tamen raro tur.
ytuntur, & fidei scientiam in praxi reiiciunt:
humanas & politicas rationes sequentes.
ab inspirationibus divinis mentem avocant,
conclaves & bene monentes fugiunt, eos
que rident ac sub sannant. De his dici potest.
cum Beato Paulo: Animalis homo non per-
cepit ea que sunt spiritus Dei. stultitia enim est illi; *1. Cor. 2.*
non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur. *14.*
Multi tales reperiuntur præsertim addicti
ventri & libidini: sunt enim planè animales,
spiritum non habentes, & uti animale &
spiri-

* 316 DE ORATIONE

spirituale dividūtur inter se: ita & spirituales
& animales: hi interrogētur de spiritualibus,
nō respōdent; quia nō magis ea capiūt, quām
si spiritum non haberent. Intellectum ha-
bent, spiritum Dei, qui spiritualia excipiat
ac discernat, ostendunt se minimē habere.

Tere. 4.
22. omnia divina ac humana in risum & iocozin
nugas & scurrilitatem convertunt. Eos Iere-
mias redarguit acriter. *Quia stultus populus me-
us me non cognovit: Filii non sapientes sunt & revo-
des.*

Ephes. 1.
10. Beatus Paulus huiusmodi spiritū mundi
exhorrescens pro Ephesiis orabat. Non cesa-
inquit, *gratias agens pro vobis, memoriam vestri*

*saciens in orationibus meis: vt Deus Domini nostri
Iesu Christi, Pater gloria, det vobis spiritum sap-
ientiae, & revelationis in agnitionem eius. Sine hor-*

*vtique spiritu, spiritualia non penetrant, &
verbum Dei non capit in animis nostris. Et
Gradus hēc quidem quæ hactenus diximus, ad vesp-
quintus. ram huius diei pertinent, nunc ad luciferum*

Cognitio accedamus.

fidei seu 15. Alij ergo (qui gradus est quintus) fide-
scientia vtuntur, & actiones suas ex fidei principijs
piarum dirigunt, vocaturque illa cognitio scientia
Domini. arum Domini à Iobo. De hac loquitur etiam
Iob. 21. Sanctus Ioannes. In hoc cognoscimus, quoniam
14. cognouimus eum, si mandata eius obseruemuſ. Et
1. Ioa. 2. Oſeas Prophet. Viuificabit nos post duos dies, &
3. in die tertia fuscitabit nos, & viuemus in conspe-
Oſe. 6. 3. tu ejus, sciens sequensurque vt cognoscamus Dr

minum. Tribus enim diebus seu sacramenti penitentiae partibus, contritione, confessione, & absolutione suscitatur peccator; satisfaciendo vero pro peccatis praeteritis, vivere incipit, & Dominum iequitur crucem baulantem, sensimque crescit in scientia viarum Domini. Item misericordiam volui & non sacrificium, & scientiam Dei plusquam holocausta. Per Ose. 6. 6: scientiam Dei intelligit obedientiam, quae comprehendit cognitionem diuinæ voluntatis, & executionem eiusdem. Regius Pro- Psal. 53: pheta sic loquitur. Deus de cœlo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens, aut requiriens Deum. Illi namque vere intelligentes sunt, qui Deum requirunt, eiusque mandata observant. Ista est scientia viarum Domini: nam mandata Domini, actiones, exempla, vestigia, virtutes quas nobis proponit imitandas, viæ Domini sunt, & via eius via pulchra, & omnes semita illius pacifica. Qui has vias cognoscunt, observant ac sequuntur; scientiam viarum Domini (quibus ad cœlum ascenditur; quibus in hac vita aditus ad consortium cum Deo ineundum paratur) assecuti sunt. Gradum nunc ulterius; ambulemus dum lucem habemus ut non tenebra nos comprehendant.

35. 16. Sextus ergo gradus vocatur sapida scientia, uno verbo Sapientia. De hac loquitur Sanctus Ioannes. Scimus quoniam filius Dei ve- gradus sextus. Sapiens sit, & dedit vobis sensum ut cognoscamus, & simus tibi.

I. Ioas. in vero filio eius. Et Salomon: Crearit illis scientiam spiritus, sensu implevit cor illorum. Et Christus

Eccle. 17 Dominus. Confiteor tibi Pater Domine caeli & terrae, quia abscondisti haec a sapientibus, & prudentibus

Matt. 11 & revelasti ea parvulis. Dicebat B. Augustinus

25. fac precor me Domine gustare per amorem, quod

In medi gusto per agnitionem: sentiam per affectum, quod
sentio per intellectum.

Vt differt 17. Sapientia namque a priori gradu sic dif-
fide. fert, quod prior cognitio fidei lumen non